circuit et summumque tenens, tunc defluat amplum  
ariditas contra centrum, conduit in artum,  
ergo quo sanguis magis est siccus vel aquosus  
qui cerebrum nutrit minor est maiorve corona.

**De significacione urine oliaginosae** 995

Si color est olei, substancia dum sit aquosa,  
quod prope principium sit adhuc resolutio monstrat.  
Cui status adveniens oleum vel explicat ipsum:

ex ethice prima spem pinguedo natabit,  
post partes varias distincta superficiei, 1000  
sicut in urina ex pinguibus inque secunda  
tota superficies fere quasi substata arenis;  
tercia per totum diffundat pingue liquorem,  
unde super lapidem fusus rauce sonat ipse.

**De resolucionibus, signibus scabiei** 1005

Sed si sit toti resolutio mixta liquori,  
totalis scabies vel pruritus patet inde;  
si patet in media vel summa parte vel yma,  
corporis in tali scabies regione notatur.

**De triplici sedimine** 1010

Obscurus, parvus, glaucus, rubius, cinerosus,  
citrinus, viridis vel niger, ypostasis exit.

**De naturali sedimine**

Album continuum constans, residens permeatum.

**De ordine et numero pulsuum** 1015

Ordo decem generum pulsus fertur fore magnum,  
forte, citum, molle, plenum calidumque frequensque,  
incidit equali, postremo iungitur ordi.

Cum simul appositis atque sine mediis  
quatuor istorum non retinent medium, 1020  
octavum, nonum, denum proponere secundum:  
ordine sic poni pulsus: testatur Egidii,  
sed Constantinus discordat et Philaretus  
ordine, non numero discordantes, variando.

**De numero pulsuum inequalium et inordinatorum** 1025

Pulsus inequales sunt duplexque, soricinus,  
incidens, gazelans, descurdens et marcellinus,  
arcuatus, ramosus, tremulus atque serrinus;  
fluctuans, spasmosus formicant et verimuus,  
quorum ptisici, spasmosi atque decedentes, 1030  
tremuli, verimelosi, soricimi, fimentes,  
valde debiles et ptisici nervo formicantes  
sincoipim, periculum vel mortem sunt presagientes.  
Explicit tercia pars versusum salernitanum.

**Incipit quarta pars eorumdem de medicinis et primo de diversitate antidotorum** 1035

Antidoti plures species nunc dicere debes:  
dicitur apoxima decoccio quevis acerba;  
pocio sirupus, ut dicit arabs, vocatur;  
nomen ab electis capit electum<sup>8</sup> speciebus;  
contritus pulvis ex siccis fit speciebus; 1040  
ex opio vel ope dici debent opiate.

Oximel in morbis confert ex frigore natis.  
Oximel est trinum: simplex, squille, *diureticum*.  
Tercia pars mellis si partibus octo locetur  
limphe, conniunctis decoccio fit ydromelli. 1045  
Tunc embrocamus, cum membra liquore roramus;  
de pannis madidis fit fomentacio sola  
estque sinapisma superunccio pulvere solo;  
est enchatisma cum sessio fit super herbas;  
si fumum recipis, sit fumigacio dicta; 1050  
fertur epithima de succis unctio sola,

sed cataplasma facit dum succum ponis et herbas;  
sacellacio fit cum saccum ponis et herbas;  
dicitur emplastrum quevis confectio dura.

**Alii versus de eadem materia** 1055

Embrocacio fit, si casus fiat ab alto.  
Dic *enchatisma* lavacrum fore particulare.  
Ex rebus madidis fit fomentacio mollis.  
Si super et iacitur pulvis, sinapisma vocatur.  
Fit fumigacio fumo, sacellacio sacco. 1060

<sup>8</sup> Pese a que en ambos manuscritos se lee *electum*, la forma correcta es *electuarium*, tal como recoge Blancardus (1683) 177: *Electuarium: est confectio ex speciebus, pulpis, gummis, syrupo vel melle excepta, consistencia conservae instar crassa ...* o el *Alphita* E65: *ELECTUARIUM dicitur quod de electis fit speciebus*— maneamos la edición de García González (2007)—.

Dicitur epithima de succis unctio pura. Si cathaplasma facis, ponantur succus et herba. Ius, liquor et succus, decoctio sunt velut vinum. Unccio res herens, livicio resque liquescens: ungo re solida, liveo re liquida.	1065	si virtus eadem paucum, si propria multum, corpus compositum si ledat, proice, multum proicias virtute per omnia fracta.	1100
<b>Adhuc alii versus de eadem materia</b> Aposima, sirupus, decoctio, pillula, trocis, electa, pulvis, cataracta, yerapiata, flebotomus, ventus, scarpellus, caute, sacellus, sibula, clistere, traiectorium, nastare, siringa, emboca, licineum magdalo sine, stuellus et solium stupha vel pirea, tina, cathisma; dentes gargarisimus stermit yrique caputque; cathacisma, serotum vel epithima, sinapisma, pluma, psilotra sunt olea, fomentacio, achosol, embroca, 1075 suppositorium, pessarium, <i>algaria</i> , rob, quoque iulep.	1070	<b>De ponderibus medicinarum</b> Audi notando que dicam versificando: suscipe gaudenter, teneas relegeque libenter; nunc mensurarum librum tibi tradere carum. Iam nunc festivo gremio tu collige bino sicque recte posse te singula pondera nosce, semper dum vives celebratque fisica dives. Collige tricicis medicine pondera granis, grana quater, quinque scrupuli pro pondere sume. In dragmam scrupulus surgit ter multiplicatus. Si solidum queris, tres dragmas dimidiales. Exagium solido differt in nomine solo. Constat sex solidis ter tribus uncia dragmis. Uncia pars libre duodena quis ambigit inde. Si tenet eminas, sextarius, ut puto, vivas. Si queras pondus quod habet sextarius, unus librarum quinque debet pondus mediare. Cotila sextario similis nisi nomine solo. Non eris illusus, teneas si quod tenet usus. Coclear et ciatus quandoque pro libito damus. Cetera mensure non sunt michi nomina cure: que cum sint ficta, sorde stunt suntque relicta.	1105 1110 1115
<b>De instrumentis purgandi varias corporis partes</b> Suppositoria purgat, stercora si capiuntur; anum clistere purgant, pessaria vulvam, aures argalia purgat siringaque virgam, nares nastale, sed pocio convenit ori. Istis infirma curantur corpora sepe.	1080		
<b>De partibus plantarum</b> Hec septem sumpta de plantis sunt medicina: frons, semen, radix, flos, grummi virgaque, fructus.	1085		
<b>De tempore collectionis plantarum</b> Herbe dum florent, summunt, quoque sumere debent; si desunt flores, radices sumere debes.			
<b>De quatuor gradibus medicinarum</b> Primus dicitur in quo sensus dominatur; sensibus equato gaudet natura secundo; tercius excedit cuius tollerancia ledit; destructo sensu nescit procedere quartus.	1090		
<b>De dosibus medicine</b> Si fortis, paucum; si debilis, accipe multum. Multum proice, si sint multa inmania. Si non pacum longinquis, multum paucumque propinquis, paucum proicias, nisi sit sublimis iuvamen;	1095		
		<b>De figuris ponderum medicine</b> Et versum scrupulus est uncia zetaque, dragma <sup>9</sup> .	1125
		<b>De modis preparandi medicinas</b> Ustio, locio, pressio, tuncio, cocchio facta. Ex simplicis duplas vires tollunt medicinas.	
		<b>De causis ustionis medicinarum</b> Subtilat, spissum querit seu frangit acumen, ut sit prova teri vel mollicies removeri, ut sit prova rei quod sic abicitque venenum.	1130
		<b>De substanciis saporum medicinarum</b> Ponticus et dulcis ingrossa sunt et amarus; unctus, acetosus subtiles sunt et acutus;